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جهان نما

رئیس آژانس اطلاعات داخلی آلمان نسبت به آنچه 
افزایش فعالیت‌های »جاسوسی« چین علیه برلین 
خواند، ابراز نگرانی کرده و گفت: پکن شدیدا بر جاسوسی 
سیاسی تمرکز کرده است. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
»توماس هالدنوانگ« رئیس اداره فدرال نگهبانی از قانون 
اساسی که در واقع سازمان امنیت داخلی آلمان محسوب 
می‌شود، در مصاحبه‌ای با روزنامه ولت آم زونتاگ گفت: 

چین در حال افزایش فعالیت‌های نفوذی و جاسوسی 
گسترده خود است. ما باید در سال‌های پیش‌ رو برای 
افزایش این نوع فعالیت‌ها آماده باشیم. وی هشدار داد که از 
وابستگی اقتصادی به چین ممکن است برای نفوذ سیاسی 
سوء استفاده شود. هالدنوانگ افزود: چین به دنبال یک 
استراتژی بلند مدت برای رسیدن به اهدافش است. 
رهبری سیاسی در حال حاضر از قدرت اقتصادی خود که 
ناشی از روابط متمرکز با اقتصادهای آلمان و اروپا است، 
برای تحقق اهداف سیاسی استفاده می‌کند. به دنبال 
حمله روسیه به اوکراین که آسیب‌پذیری‌های وابستگی 
دیرینه انرژی آلمان به روسیه را آشکار کرد، دولت برلین در 
روابط اقتصادی‌اش با کشورهای خاصی تجدیدنظر کرده 
است. وزارت اقتصاد آلمان در یک استراتژی جدید، اعمال 
مقررات سفت و سخت‌تر برای شرکت‌هایی را که با چین 

کار می‌کنند، توصیه کرده است. 

هشدار آلمان نسبت به افزایش »جاسوسی سیاسی« چین
خبر

سرویس اطلاعات خارجی روسیه اعلام کرد که 
اطلاعاتی در اختیار دارد مبنی بر اینکه ۶۰ شبه نظامی 
از گروه‌های وابسته به داعش و القاعده به خدمت گرفته 
شده‌اند و در یک پایگاه آمریکایی در سوریه آموزش 
می‌بینند و وظیفه دارند تا خود را برای انجام حملات 
تروریستی علیه دیپلمات‌ها، کارمندان، افسران اجرای 
قانون و پرسنل نیروهای مسلح در روسیه آماده کنند. به 

گزارش پایگاه خبری دِودی اسکور، سرویس جاسوسی 
خارجی روسیه روز گذشته )دوشنبه( اعلام کرد، 
اطلاعاتی دریافت کرده مبنی بر اینکه ارتش آمریکا در 
حال آماده کردن شبه نظامیان برای انجام حملات علیه 
اهدافی در روسیه و جمهوری‌های سابق شوروی است. 
سرویس اطلاعات خارجی روسیه به ریاست یکی از 
متحدان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری این کشور 
گفته که اطلاعاتی درباره ۶۰ شبه نظامی از گروه‌های 
مختلف مرتبط با داعش و القاعده در این راستا دارد. این 
سرویس اطلاعاتی همچنین اعلام کرد: آنها وظیفه آماده 
سازی و انجام حملاتی تروریستی به اهدافی در داخل 
کشور و جمهوری‌های شوروی سابق را دارند که شامل 
دیپلمات‌ها، کارمندان بخش دولتی، افسران مجری 
قانون و پرسنل نیروهای مسلح می‌شوند. توجه ویژه به 
جذف مهاجران از قفقاز شمالی و آسیای میانه وجود دارد. 

خبر

مسکو: آمریکا در حال آموزش تروریست‌ها برای اهداف معین است

خبرگزاری آلمان گزارش داد، وب‌سایت‌های متعلق 
به ائتلاف ناتو هدف یک حمله سایبری قرار گرفته است. 
خبرگزاری آلمان به نقل از یک سخنگوی ائتلاف ناتو نوشت، 
وب‌سایت این ائتلاف روز یکشنبه هدف یک حمله سایبری 

قرار گرفت. طبق این گزارش، در این حمله سایبری چند 
وب‌سایت به صورت همزمان مورد حمله قرار گرفته‌اند. 
سخنگوی این بلوک متذکر شد، کارشناسان سایبری این 
ائتلاف فعالانه در حال تحقیقات در خصوص این حادثه 
هستند. این خبرگزاری ادعا کرد، برخی اطلاعات در 
رسانه‌های اجتماعی حاکی از آن هستند که فعالان حامی 
روسیه در پشت حمله به وب‌سایت مقر عملیات‌های ویژه 
ناتو که موقتا از دسترس خارج شد، بوده‌اند. خبرگزاری 
 )KillNet( آلمان نوشت، نام گروه هکری روسی کیل‌نت
مشخصا به عنوان مقصر این حمله سایبری مطرح شده 
است. به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، هیچ سند و مدرکی 

در اثبات این ادعا ارائه نشده است.

نیش‌ و کنایه‌های رهبران فرانسه و ایتالیا در رابطه با 
نشست پنجشنبه پیش با موضوع اوکراین در کاخ الیزه، 
رابطه پرتنش و شکراب بین این دو مقام را بر ملا کرد. به 
گزارش بلومبرگ، مناقشه بین رهبران پاریس و رم روز 

پنجشنبه بعد از آن بالا گرفت که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین در یک مراسم ضیافت شام با 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه و اولاف شولتس، 
صدر اعظم آلمان در کاخ الیزه ملاقات کرد. این ملاقات 
به درخواست زلنسکی بود. خانم جورجیا ملونی، 
نخست‌وزیر ایتالیا که از پیش درباره برگزاری این شام 
مشترک مطلع نشده و غایب بود، این نشست را نامناسب 
توصیف کرده و ماکرون را واداشت در پاسخ به او به تندی 
بگوید که فرانسه و آلمان در زمینه حمایت از اوکراین 
نقشی ویژه دارند. مقام‌های دو کشور می‌گویند مشکل 
این است که رهبران آنها اساسا با یکدیگر ناسازگار 

هستند.

افشای رابطه خصمانه رهبران فرانسه و ایتالیاسایت‌های ائتلاف ناتو مورد حمله سایبری قرار گرفت

پس از تصویب اولیه ۲ بند از طرح اصلاحات قضایی؛
معترضان اسرائیلی 

دوباره به خیابان ریختند

کمیته حقوقی و قانونی کنست با برگزاری نشستی 
دو بند از طرح اصلاحات قضایی را در شور نخست 
تصویب کرد. منابع رسانه‌ای عبری از آغاز تظاهرات 
علیه طرح اصلاحات قضایی کابینه رژیم صهیونیستی 
و فراخوان برای نافرمانی مدنی در اراضی اشغالی خبر 
دادند.سایت خبرگزاری فلسطینی معا اعلام کرد، این 
دو بند این اختیار را به ائتاف کابینه می‌دهند که بر 
کمیته انتخاب قضات تسلط پیدا کند و به دنبال آن 
دادگاه عالی تضعیف و اختیارات آن برای بررسی قوانین 
پایه را محدود شود. جلسه کمیته مذکور در سایه تنش و 
درگیری لفظی شدید میان نمایندگان مخالف و موافق 
برگزار شد و بندهای مذکور با ۹ رای موافق و هفت رای 
مخالف در شور نخست تصویب شد. درگیری میان 
نمایندگان باعث شد که رئیس کمیته چند تن از آنها را 
از جلسه اخراج کند. این در حالی است که ده‌ها اسرائیلی 
از ساعات اولیه صبح دیروز )دوشنبه( به خیابان‌های 
تل‌آویو آمده و علیه طرح اصلاحات قضایی مدنظر کابینه 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل تظاهرات 
کردند. ده‌ها معترض ورودی خانه »اسحاق واسرلاو«، 
وزیر النقب و الجلیل در محله »شاپیرا« در تل‌آویو را 
مسدود کردند. یکی از معترضان در این باره گفت: به 
مقابل خانه واسرلاو آمده‌ایم تا توضیح دهد که این کودتا 
ادامه نخواهد یافت. ما جوانان نگران آینده خود هستیم. 
یک معترض دیگر نیز تاکید کرد: ما تصمیم گرفتیم 
در کنار هم بایستیم و به هر شکل مسالمت‌آمیزی در 
مقابل کودتا علیه موجودیت اسرائیل مقاومت کنیم. 
کودتا همه اسرائیلی‌ها را تهدید می‌کند و به همین دلیل 
ما مبارزه با آن را یک وظیفه مدنی و اخلاقی می‌دانیم. 
اسرائیلی‌ها نمی‌خواهند تحت سلطه یک دیکتاتوری 
زندگی کنند و ما اجازه نخواهیم داد که گروه کوچکی 
از افراط گرایان ما را به سمت چنین چیزی سوق دهند. 
وی افزود: ما از همه شهروندانی که احساس مشابهی 
با ما دارند می‌خواهیم که جسارت داشته باشند و به 
اعتراضات بپیوندند. ما می‌خواهیم به همه اعضای 
دولت بگوییم که در برابر نابودی آینده خود سکوت 
نخواهیم کرد و این گام اولیه است. این سایت همچنین 
اعلام کرد که همزمان با آغاز تظاهرات، بخش خصوصی 
رژیم صهیونیستی نیز در اعتراض به طرح اصلاحات 
قضایی اعتصاب کرده است. طبق این گزارش، قرار 
است که تظاهرات اصلی در مقابل ساختمان کنست 
)پارلمان رژیم صهیونیستی( برگزار شود. منابع عبری 
از مسدود کردن برخی خیابان‌های منتهی به ساختمان 

خبر داده‌اند. 
    

سوریه: مسائل بشردوستانه 
نباید سیاسی شود

وزیر خارجه سوریه در دیدار با فرستاده ویژه 
دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه بر لزوم سیاسی 
نشدن مسئله بشردوستانه و احترام به حاکمیت 
و تمامیت ارضی سوریه تاکید کرد. به گزارش 
خبرگزاری رسمی سوریه، فیصل المقداد، وزیر امور 
خارجه سوریه با گیر پدرسن، فرستاده ویژه دبیرکل 
سازمان ملل متحد در امور سوریه دیدار و گفت‌وگو 
کرد. المقداد در این دیدار، بر لزوم سیاسی نشدن 
مسئله بشردوستانه و احترام به حاکمیت و تمامیت 
ارضی سوریه تاکید کرد. المقداد و پدرسن درباره 
تلاش‌هایی که می‌توان برای ارتقای نقش سازمان 
بین‌المللی در واکنش به اثرات مخرب زلزله در سوریه 
انجام داد، رایزنی کردند. پدرسن با ابراز تسلیت عمیق 
خود به زلزله‌زدگان، بر آمادگی خود برای انجام هر 
آنچه در توان دارد برای کمک به سوریه برای غلبه 
بر اثرات این فاجعه تاکید کرد. المقداد به نوبه خود 
از دبیرکل سازمان ملل متحد و فرستاده ویژه او به 
دلیل همبستگی با سوریه به دنبال وقوع این فاجعه 
انسانی بی‌سابقه تشکر کرد. وی بر تمایل سوریه برای 
ارائه تمام حمایت‌های ممکن از زلزله‌زدگان و ارسال 
کمک‌های بشردوستانه به همه نیازمندان در تمام 
مناطق بدون هیچگونه تبعیض تاکید کرد. المقداد بر 
آمادگی سوریه برای همکاری نزدیک با آژانس‌های 

مختلف سازمان ملل متحد تاکید کرد. 

فرشاد گلزاری

یکی از موضوعاتی که همیشه در 
مطالعات تروریسم مورد نظر محققان 
و پژوهشگران این حوزه قرار داشته، 
مساله »انشعاب‌ها و اختلاف‌ها« درون 
ساختار جریان‌های بنیادگرا بوده 
است. بدون شک در ساختار کلان 
جریان‌هایی مانند داعش، القاعده، 
بوکوحرام و حتی طالبان که حالا 
به قول خودشان »دموکراتیک‌تر« 
شده‌اند، اختلاف‌هایی وجود داشته و 
خواهد داشت که نشان از چنددستگی 
و عدم همبستگیِ محض میان آنها 
دارد. به عنوان مثال در مورد القاعده 
زمانی که این جریان در دهه 80 
میلادی سر و شکل گرفت و یکباره 
اسامه بن‌لادن خود را به عنوان یکتا 
رهبر این جریان به دنیا معرفی کرد، 
در ابتدای کار تمام کادر مرکزی 
رده بالای این سازمان بنیادگرا از او 
حمایت کردند و با او همسو بودند 
اما رفته رفته و خصوصاً بعد از اجرای 
عملیات 11 سپتامبر شکاف‌های 
کوچکی در حال نمایان شدن بود 
که در نهایت موجب شد اوضاع کمی 

بحرانی شود. 
از سوی دیگر بن‌لادن یک رفتار 
خشک و متعصبی داشت که حتی 
تصمیم‌گیری در مورد ارتباط 
با برخی از تازه‌کارها در القاعده را 
برای اطرافیانش سخت کرده بود. 
نمونه مشخص آن را باید ابومصعب 
زرقاوی دانست که بعدها داعش 
را پایه گذاشت. ابومصعب زرقاوی 
توانسته بود خود را قبل از سال 2003 
به افغانستان برساند و در آنجا با ایمن 
الظواهری، جانشین وقت القاعده در 
زمان حیات بن‌لادن صحبت کند اما 
بن‌لادن چندان علاقه‌ای به او نشان 
نداده بود. زرقاوی معتقد بود که باید 
شاخه القاعده در عراق هرچه زودتر 
به رهبری او اعام موجودیت کند 
تا به قول خودشان جهاد علیه کفار 
سازماندهی شود، اما باز هم بن‌لادن 
او را برای این کار مناسب ندید و به 
صورت غیرمستقیم به زرقاوی اعلام 
کرد که اگر خواهان جهاد است، در 
افغانستان و در کنار طالبان مشغول 
جنگ شود اما او این را نپذیرفت. این 
اختلاف به حدی بالا گرفت که زرقاوی 

پس از بازگشت به عراق به صورت 
خودمختار شاخه القاعده در عراق را 
تاسیس کرد و در آن هنگام نامه‌ای 
خطاب به بن‌لادن و ظواهری منتشر 
کرد و آنها را برای پذیرش شاخه عراقی 
القاعده زیر فشار گذاشت و در نهایت 
او توانست القاعده عراق را پایه‌گذاری 
کند. این موضوع بدان جهت مورد 
اشاره قرار گرفت که یادآور شویم 
سیستم و ساختار مرید و مرادبازی 
ایدئولوژیک این جریان‌ها، همیشه 
خالی از نزاع و تقابل نبوده و نیست 
و حالا هم نوع جدید آن را در کابل 

به مشاهده نشسته‌ایم. روز گذشته 
سایت العربی الجدید اعلام کرد که 
به نظر می‌رسد اختلاف‌های جدی 
در میان اعضای رده بالای طالبان به 
وقوع پیوسته که بخشی از آن نمایان 

شده است. 
این سایت خبری به انتقادهای 
سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور 
طالبان از رهبری این جریان که حالا 
در ولایت قندهار سکنی گزیده اشاره 
کرد که باید آن را در نوع خود بی‌نظیر 
دانست؛ چراکه از زمان سقوط دولت 
افغانستان به رهبری محمد اشرفی 
غنی و عبدالله عبدالله در 15 آگوست 
2021 تاکنون چنین اتفاقی رخ نداده 
بود و حالا بیم آن می‌رود که اختلافات 
به نقاط خطرناک کشیده شود و 
اوضاع در کابل بیش از پیش به سوی 

بحران پیش برود. 

حقانی‌ها علیه بدنه طالبان؟!
سایت العربی الجدید در گزارش 
خود آورده است که سراج‌الدین 
حقانی، وزیر کشور دولت طالبان 

در اظهاراتی گفته است که »برخی 
هستند خودشان را برحق می‌دانند 
و تصمیماتشان را درست می‌دانند؛ 
اما آن‌ها دولت و ملت را به سمت خطر 
می‌برند. کسانی هستند که بر قدرت 
سلطه دارند و سیاست‌هایش را تغییر 
نمی‌دهند و به هیچ کسی و هیچ ملتی 
گوش نمی‌دهند چراکه فکر می‌کنند 
تنها آن‌ها درست می‌گویند. این 
وضعیت غیرقابل تحمل است. ملت 
افغانستان حقی بر ما دارند«. این 
سخنان حقانی به وضوح در حال 
هدف قرار دادن هبت‌الله آخوندزاده، 
رهبر فعلی طالبان است که به نوعی 
خود را جانشین ملامحمد عمر، 
بنیانگذار طالبان افغانستان می‌داند 
که به نوعی می‌توان آن را کنایه زدن 
به وی و شیوه رهبری او دانست. 
حقانی در جای دیگر هم گفته است 
که »ملت افغانستان اگر راه درست را 
نروند و از دین دور باشند؛ مسئولیت 
ما کجاست؟ ما در گذشته مسئولیتی 
غیر از مسئولیت امروز بر دوشمان 
داشتیم. اگر اینگونه با مردم تعامل 

کردیم آیا انتظار دارید بهتر با ما 
برخورد کنند؟« 

بدون شک برداشت‌های مختلفی 
می‌توان از سخنان وزیر کشور فعلی 
طالبان داشت اما باید توجه داشت 
که سراج‌الدین حقانی معاون رهبر 
طالبان و رهبر شبکه حقانی در میان 
این جنبش یکی از تندروها محسوب 
می‌شد، ولی بعد از رسیدن طالبان به 

قدرت به‌تدریج تغییر موضع داده و 
بارها بر لزوم تعامل با جهان خارج و 
دادن حق آموزش و کار به زنان تأکید 

کرده است. 
در این میان اما انتقادهای حقانی 
بی‌پاسخ نماند بلکه سخنگوی طالبان 
هم علیه وی اعلام موضع کرد. 
ذبیح‌الله مجاهد در پاسخ به انتقاد 
وزیر کشور طالبان اظهار کرد که 
اصول اخلاق اسامی این است که 
»امیر« هتک حرمت نشود و انتقادها 
علنی نبوده و از طریق مجاری قابل 
اعتماد مطرح شود، اما اگر شرایط 
مهیا نبود انتقاد بشود ولی امیر نباید 
واکنش تند داشته باشد و باید مساله 
را حل کند و جواب را به روشنی بدهد. 
امارت اسلامی افغانستان چون داعیه 
حکومت اسام را دارد لازم می‌داند 
اعتراضات را با روی باز و حوصله و 
نرمی پاسخ دهد«. منظور مجاهد 
از »امیر« بدون شک رهبر طالبان 
بوده اما سخنان وی به خوبی نشان 
دهنده آن است که بدنه سنتی طالبان 
به نوعی نمی‌خواهد که اختلاف با 
»حقانی‌ها« علنی شود و همین مساله 
نشان می‌دهد که در پشت صحنه 
تحولات کابل، اتفاق‌هایی در جریان 
است که می‌تواند حتی به عنوان یک 
»انشعاب« مدنظر قرار بگیرد؛ چراکه 
تاکنون و حتی زمانی که جلال‌الدین 
حقانی، بنیانگذار شبکه حقانی در 
قید حیات بود و ملاعمر هم رهبری 
طالبان را به عهده داشت چنین 

انتقادهایی صورت نگرفته بود. 
این در حالیست که روز گذشته 
بانک مرکزی افغانستان اعلام کرد، 
یک بسته جدید حاوی ۴۰ میلیون 
دلار پول نقد در قالب کمک‌های 
بشردوستانه از سوی جامعه بین‌الملل 
وارد کابل شده است و خیلی‌ها 
معتقدند که این کمک‌ها می‌تواند 
اوضاع کشور را رو به بهبود ببرد ولی 
به موازات این وضعیت هوگو شورتر، 
کاردار سابق سفارت انگلیس در 
افغانستان هم روز گذشته )دوشنبه( 
گفته است که بی‌ثباتی و درگیری‌های 
داخلی در افغانستان به بحران بشری 
عمیق‌تر و احیای داعش در این کشور 
منجر می‌شود. حال باید دید که آیا این 
انتقادها به انشعاب تبدیل خواهد شد 
یا مساله در همین حد باقی می‌ماند یا 
اینکه باز هم پاکستان واسطه آشتی 

میان آنها می‌شود! 

انتقاد سراج‌الدین حقانی از رهبر طالبان، صدای سخنگوی این جریان را درآورد؛

اختلاف یا زمینه‌سازی برای انشعاب؟

حال باید دید که آیا 
انتقادهای وزیر کشور 

طالبان به رهبر این جریان، 
به انشعاب تبدیل خواهد 
شد یا مساله در همین حد 
باقی می‌ماند و یا اینکه باز 

هم پاکستان واسطه آشتی 
میان آنها می‌شود!

به نظر می‌رسد اختلاف‌های 
جدی در میان اعضای 

رده بالای طالبان به وقوع 
پیوسته که بخشی از آن 
نمایان شده است. اخیرا 

سراج‌الدین حقانی، وزیر 
کشور طالبان از رهبری این 

جریان که حالا در ولایت 
قندهار سکنی گزیده 
انتقادهای تندی کرده 

است که باید آن را در نوع 
خود بی‌نظیر دانست


